

PARECER TÉCNICO – Nº 002/2025

Origem: Prefeitura Municipal De São Miguel Do Tapuio- Pi

Responsável Técnico: Frederico Fernando Ferreira de Almeida

Nº Registro CREA: 1916702902

CONCORRÊNCIA Nº 001/2025

Processo nº 020/2025

ASSUNTO: Contratação de empresa para execução de recuperação e adequação de Infraestrutura Hídrica do tipo passagem molhada no Povoado Ilha, Zona Rural no município de São Miguel do Tapuio – Pi

OBJETIVO: Análise técnica de planilhas orçamentárias para declaração de resultado da empresa vencedora.

PARECER: O Parecer técnico tem como finalidade estabelecer normas, critérios, e fornecer informações que permitam uma análise da “proposta de preços” da CPMP nº. 001/2025.

Abaixo, relaciono os fatos que justificam a habilitação e/ou Inabilitação da empresa no quesito “proposta de preços”:

- **PRODOMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS**

ERROS INSANÁVEIS

Foi identificado divergências nos coeficientes da planilha proposta em relação a planilha licitada;

				Valor do BDI =>	1.871,64	Valor com BDI =>	8.842,39
1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C1937 SEINFRA	PLACAS PADRÃO DE OBRA	CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO DA OBRA	m²	1,0000000	105,95	105,95
Insumo	11100 SEINFRA	ESMALTE SINTETICO	Material	L	1,0000000	17,77	17,77
Insumo	11725 SEINFRA	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	Material	KG	0,1500000	8,91	1,33
Insumo	12543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,3038419	18,64	24,30
Insumo	11691 SEINFRA	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	Material	M	4,5000000	8,97	40,36
Insumo	10537 SEINFRA	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	Material	m²	1,0200000	21,76	22,19
				MO sem LS =>	11,32	LS =>	12,98
				Valor do BDI =>	28,44	Valor com BDI =>	134,39

Figura 1 - recorte da planilha proposta – item servente

				Valor do BDI =>	1.937,79	Valor com BDI =>	9.154,90
1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C1937 SEINFRA	PLACAS PADRÃO DE OBRA	CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO DA OBRA	m²	1,0000000	170,54	170,54
Insumo	10537 SEINFRA	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	Material	m²	1,0200000	39,03	39,81
Insumo	11100 SEINFRA	ESMALTE SINTETICO	Material	L	1,0000000	31,88	31,88
Insumo	11691 SEINFRA	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	Material	M	4,5000000	16,09	72,40
Insumo	11725 SEINFRA	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	Material	KG	0,1500000	15,99	2,39
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,0000000	12,03	24,06
				MO sem LS =>	24,06	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	45,78	Valor com BDI =>	216,32

Figura 2 - planilha licitada - ver item servente

				Valor do BDI =>	13,85	Valor com BDI =>	65,44
3.1.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C0054 SEINFRA	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	EMBASAMENTOS E BALDRAMES	m³	1,0000000	370,27	370,27
Insumo	12391 SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	4,8580527	24,16	117,37
Insumo	11600 SEINFRA	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	Material	m³	0,8945351	63,14	56,48
Insumo	12543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	7,2885905	18,64	135,85
Insumo	10109 SEINFRA	AREIA MEDIA	Material	m³	0,2954742	85,00	25,11
Insumo	10805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	88,6594655	0,40	35,46
				MO sem LS =>	118,02	LS =>	135,20
						MO com LS =>	253,22

Figura 3 - recorte da planilha licitada - itens pedreiro, servente, pedra de mão, cimento e areia divergentes com coef. divergentes da planilha licitada

				Valor do BDI =>	19,53	Valor com BDI =>	92,27
3.1.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C0054 SEINFRA	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	EMBASAMENTOS E BALDRAMES	m³	1,0000000	474,78	474,78
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,3648000	90,00	32,83
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	#####	1,01	110,59
Insumo	11600 SEINFRA	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	Material	m³	1,1000000	113,25	124,57
Insumo	00004750 SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	6,0000000	16,42	98,52

Figura 4 - recorte planilha licitada

Conforme item 6.11.1 e item 6.12 do Edital

6.11.1. Em se tratando de serviços de engenharia, o licitante vencedor será convocado a apresentar à Administração, por meio eletrônico, as planilhas com indicação dos quantitativos e dos custos unitários, **seguindo o modelo elaborado pela Administração**, bem como com detalhamento das Bonificações e Despesas Indiretas (BDI) e dos Encargos Sociais (ES), com os respectivos valores adequados ao valor final da proposta vencedora, admitida a utilização dos preços unitários, no caso de empreitada por preço global, empreitada integral, contratação semi-integrada e contratação integrada, exclusivamente

para eventuais adequações indispensáveis no cronograma físico-financeiro e para balizar excepcional aditamento posterior do contrato.

6.12. Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta planilha poderá ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado pelo sistema, desde que não haja majoração do preço e que se comprove que este é o bastante para arcar com todos os custos da contratação;

O Engenheiro responsável pela elaboração do Parecer Técnico Frederico Fernando Ferreira de Almeida, na função de fiscal de obras do Município de São Miguel do Tapuio- PI, declara como *Desclassificada* a empresa, **PRODOMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS** no quesito “proposta de preços” por apresentar boas práticas de Engenharia referente ao Edital da Concorrência Eletrônica 001/2025 referente à Contratação de empresa para execução de recuperação e adequação de Infraestrutura Hídrica do tipo passagem molhada no Povoado Ilha, Zona Rural no município de São Miguel do Tapuio – Pi Este é o parecer,

São Miguel do Tapuio – Pi, 11 de abril de 2025

Responsável pelas informações



Frederico Fernando Ferreira de Almeida
Eng. Civil Fiscal de Obras e Contratos – PMSMT
Crea – Pi 1916702902